A illius complesse dicitur, quem in laboribus legitur honestas. Honestas igitur ad gratiam, honor refertur ad gloriam. Tales sunt fructum hujus vitis effectus. Qui sint etiam ipsi fructus, subjungitur, ubi ait: *Ego mater pulchra dilectionis et timoris et agnitionis, et sanctæ spei (Eccli. xxiv).* Dilectio et agnitus fructus sunt, timor et spes horum fructuum flores. Sicut enim dilectio custodia legum est, et finis præcepti charitas esse dicitur; sic initium sapientiæ timor Domini (*Psal. cx*) prohibetur: et sicut fructus florem explodere, sic perfecta charitas timorem foras mittere consuevit; sic et agnitus spem. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (*Rom. viii*). Per patientiam igitur quod non videmus sperando expectare, est per florem spei ad visionis fructum tendere. Vide, si non merito hi flores fructus dicuntur, cum sic floruisse jam quodammodo fructilicasse videatur. Attende etiam quam recte fructus honoris et honestatis esse referuntur. Pulchra siquidem dilectio est, cum id solum amatitur, quod amandum est, et taliter diligitur, qualiter diligendum est. Amio namque etsi Thamar sororem suam dilexit, quam debuit, non tamen dilexit, ut debuit. Vides ergo, ni fallor, quantum pulchra dilectio homini conferat honestatem, quantum Deo attribuat honorem, per quam et Deus super omnia diligitur, cæstera propter Deum, aut in Deo tantummodo diliguntur. Tantum, fateor, delectabiles viæ sunt vitis hujus fructus, quod a proposito longe digressi sumus. Nunc igitur ad seriem lectionis Evangelicæ revertamur.

C Dicitur paterfamilias primo mane exisse, cum scilicet ab activa vita, quasi de domo propria, et quasi de terra et de cognitione sua exiens quis ad contemplativam transferre se satagit: cui tunc primum mane illucescit, quando in principio vigilarum suarum primo ei veritas clarius elucescit. Tunc quasi quidam operarii in vineam conducti mittuntur dolor et confessio. Hi primi in vinea conscientie operantur; dolor evellendo et dissipando noxia, dicens: *Quem fructum habui in quibus nunc erubesco? Adificando etiam et plantando utilia, dicens: Usquequo piger dormio? Confessio autem fodiendo et operando occulta; quoniam justus in principio sermonis accusator est sui. Dehinc circa horam tertiam, cum jam veritas plenus innoverit, mittuntur zelus et circumspectio. Hi putare et sternere noverunt, zelus superflua amputando; circumspectio tam naturæ quam culpæ vilitatem, velut quosdam sorores coram oculis statuendo. Circa sextam autem et nonam horam, cum jam sol in summo est, mittuntur ad propagandam et sepiendum meditatione et oratio. Illa enim mentem virtutes propagando dilatat; ista, ut propagata proficiant, ei qui solus incrementum dat, supplicando commendat. Circa undecimam tandem, cum jam carnalis concupiscentiæ ardor tepescere cœperit, increpandi sunt et invitaudi affectus et intellectus ad viudemiandum.*

Isti siquidem in labores aliorum introeunt, et quod alii laborando odorant, degustando percipiunt; affectus fructum pulchræ dilectionis; intellectus autem fructum agnitionis. Alii siquidem arant, in spe et timore suam salutem operantur, et tantum flores decerpere, et ex eis suavitatem odoris haurire videntur. Isti jam in re constituti, sapientiae vino meracissimo delbriantur. Unde et merito una hora fecisse dicuntur; quia in hujus centesimi fructus sapore suavi, vix quasi dimidia hora morari licet. Unde et a quodam eleganter dicitur: *Tarda hora, et parva morsa.* Alii autem pondus diei sustinuisse dicuntur; quia ibi labor et afflictio spiritus, hic vero consummatio et finis laboris. Ad eundem tamen gustum et ipsi licet sero perveniunt, cum pro tanta dulcedine omissa interiora hominis Dominum benedicunt. Bene autem in vespera reddi dicitur, quod sero percipitur. De qua respera legitur in Job: *Si dormiero somno contemplationis, dicam, quando consurgam ad exercitium actionis: et rursus exspectabo vesperam* (Job. vii) quietæ contemplationis. Hic est fructus centesimus, ad quem post tricesimum et sexagesimum tandem sero pertingitur, qui merito denario comparatur. In denario enim imago regis exprimitur: ad quem per gratiam contemplationis redditur, cum imago et illa similitudo ad quam homo conditus est, per dilectionem et cognitionem in eo reparantur. Imago enim, in agnitione veritatis, similitudo in amore virtutis consistit. Procurator qui hunc denarium distribuit, spiritus discretionis est: qui quid cuique conveniat, et a quo quod meretur accipiat, subtollerit attendit. Ille cum multi sint vocati, paucos esse electos deprehendit (Matth. xx); quia, cum multa sint in praesenti necessaria, in futuro ipsum sufficere recognoscit. Hoc unum in vesperam diei differtur, et velut denarius in vinea laborantibus, seu bravium in stadio currentibus, vel corona in agone certantibus, usque ad finem Septuagesimæ reservatur.

TRACTATUS XV.

DE SIGNIFICATIONE SEXAGESIMÆ, ET DE IIS QUAÆ IN EA LEGUNTUR.

Explicito itaque officio intrantis Septuagesimæ, iam ad subsequentis Sexagesimæ officium accedamus. Quam, quia laborem doloremque tribulationum et temptationum significare diximus, merito in initio ipsius psalmus proponitur, in quo quasi a somno Dominus excitatur; qui inter tot et tanta suorum flagella obfornisse videtur. Quæ dageHa multipliciter exprimuntur, cum eodem psalmo sic dicitur: *Dedisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersasti nos. Vendidisti populum tuum sine pretio, posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt. Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitum in populis* (Psal. xliii). Ubi dicitur, *dedisti nos tanquam oves escarum*, exprimitur carnis afflictio; oves enim escarum non nisi ad mortem reservantur. Ubi ait, *vendidisti populum tuum sine pretio*, ipsius conditionis offuscationem ostendit:

A quia, cum liber homo venditur, serviuti addicitur. In eo autem quod subjungitur, posuisti nos opprobrium vicinis nostris, etc., ostendit se non solum damna personæ, sed et famæ detrimenta gravia pertulisse; et non solum tormentis, sed et contumeliis interrogatum esse. Merito tentatis psalmus iste proponitur, ut tot et tantarum tribulationum comparatione in suis tribulationibus tentatus se quisque consoletur: et ne quis apud se tacitus respondeat, merito illos talia pertulisse, qui semper rebelles et increduli persistenterunt; statim beatus Paulus apostolus inducitur, qui non solum illis, sed etiam omnibus plus labrassae, asseratur. Hic qualiter sexagesima labores in seipso pertulerit, ostendere volens, sex nobis tribulationes in sua non solum lectione, sed et tribulatione proponit, illud forsitan, ut in Job subtiliter attendens: *In sex tribulationibus liberabo te et in septima non tanget te malum* (Job. v). Præter senariū namque mysterium, secundum quod labori et tribulationi aptari solet, etiam sex tribulationum sunt species, quibus sancti in praesenti quotidie atteruntur. Prima est, quæ irrigatur ab hoste, quam Apostolus exprimit, ubi ait: *In carcerebus, in plagiis* (II Cor. 11); ubi etiam quinques quadragenias una minus se a Judæis accepisse, ter virgis cæsum, semel lapidatum esse, testatur. Altera, quæ infertur ab eventu fortunæ, vel ut magis canonice dicamus a vita hujus mutabilitate; quam subjungit C Apostolus, ubi ait: *Ter naufragium feci, nocte et die in profundo mari sui. Periculis fluminum, periculis patrum, periculis ex genere, etc.* (ibid.). Alia quo seipsos sponte justi affligunt, quæ ab Apostolo designatur, ubi ait: *In laboribus et ærumnis, in jejunii multis* (ibid.). Et quia non solum exterius cruce portant, per carnis afflictionem; sed etiam interius per mentis compassionem, subjungit: *Præterea quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (ibid.) Quarta, quam ingerit infirmitas naturæ: quæ signanter ostenditur in fame et siti, in frigore et nuditate, et in frequenti morte. Unde et ait: *Quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor* (ibid.). Quintam exhibet probatio castigationis divinæ, quæ præcipue per falsos fratres exerceri solet, sive per iuicos prælatos, quos ad corrigendum et probandum populum suum permittit Dominus aliquando regnare. Qui per Damasci præpositum signanter exprimuntur: ubi civitatem, ut innocenter Paulum comprehendenderet, custodiisse narratur. Sex: a tandem est, quam molestissimam boni sustinent ex stimulo carnalis concupiscentiæ; quæ ideo forsitan ultima ponitur, ubi ait: *Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet* (ibid.); quia novissime cum morte destruitur; et tunc primo fit sermo, qui scriptus est: *Ubi est mors stimulus tuus?* (Cor. xv.) His sex tribulationibus justi in praesenti purgantur, probantur, et

liberantur. Purgantur ad veniam, probantur ad gloriam, liberantur ad gloriam, ut gloriari merito possint, et circere cum Propheta: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psalm. cxvi*), sperans et confidens quod in septima non tangat me malum tremende damnationis. Quod autem in principio lectionis apostolice dicitur: *Sustinetis, si quis vos in servitutem redigit, si quis derorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cœdit* (*II Cor. xi*), si diligenter advertatur, illis quæ in psalmo expressimus, consonare videtur. Jam ergo ad lectionem evangelicam accedentes, in quo etiam predictis concinat, videamus.

Primo igitur attendendum est quod quando sit vox de firmamento, stare etiam ipsa cherubim et alas suas submittere perhibentur (*Ezech. i*). Duo cherubim sermonem propheticum et verbum apostolicum, quæ præcesserunt, non immerito intelligimus, eo quod plenitudinem scientiae contineat, et omnem humanam scientiam excedere videntur. Quod si ipsi apostoli et prophetæ a voce divini tonitri formidant, et facta voce super firmamentum, quod capitibus cherubim supereminet, alas conatum suorum humiliter submittunt; quid agere debet humana infirmitas, ubi per seipsam loquitur veritas? Quid est enim aliud Dominum Iesum, Dei virtutem et Dei sapientiam, verbum suis discipulis explanare, quam vocem de armamento dare? Firmamentum siquidem divinitatis ejus est: Unde vox toties datur, quoties divina hominibus propalantur. Ad hanc vocem stant cherubim, nec est ulterius quo procedant, quia et amicus sponsi: stat, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Tacente autem sposo expandunt cherubim alas, et in positionum suarum scrutinia superextentes deficiunt, scrutantes scrutinio, exclamantes cum Propheta: *Memor sui Dei, et delectatus sum, et defecit spiritus meus* (*Psalm. lxxvi*). Unde et a firmamento oculos demittentes, mutuis vulibus in propitiatorium respicere provocantur. Propitiatorium siquidem est assuetus humanæ locutionis modus, quo Christus in Evangelio uti voluit, quo licet humanæ infirmitati se contemperare, et condescendere videatur, sub ipso tamen in Evangelii area secreta cœlestia recondere, et recondita servare comprebatur. Ibi enim sunt tabulae præceptorum, ibi virga communionis, ibi in divinæ sapientiae urna quasi quoddam manna est dulcedo promissionum. Quæ tria Apostolus ad Hebreos scribens eis noluit revelare, ne daret sanctum canibus, dicens: *De quibus non est modo dicendum per singula* (*Hebr. ix*). Alio tamen tempore Romanis scribens, ea disserendo aperuit, ubi ait: *Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem. Revelatur etiam ira Dei in eo super omnem impietatem et injustitiam hominum, eorum qui veritatem Dei in injusticiâ detinent. Ira enim et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis*

A operantis malum. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum (*Rom. ii*). Virtus ad præcepta referatur, in eo quod non modica virtus sit in eis exerceri, nec nisi divina virtute valeant adimpleri. Unde Propheta: *In voluntate tua præstisti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum confunditus* (*Psalm. xxx*). Justitia ad promissa secundum illud Apostoli: *Lursum consummavi, fidem servavi: de reliquo reposita est mihi corona justitiae, etc.* (*II Tim. iv*). Revelatur etiam ira Dei de cœlo, ubi non jam poena temporalis, sed æterna damnatio intentatur, non jam dentem pro dente, oculum pro oculo, mortem corporis pro morte corporali, sed corpus et animam mittere in gehennam, Evangelium suis transgressoribus comminatur. Quod autem ait justitiam revelari ex fido in fidem, ideo dictum videtur quia sicut fides præcedentium ex subsequentium exhibitione comprobatur, ita etiam ex perceptione præsentium munierum firma est exspectatio futurorum. Vel ex fide promittentis, ideo credentis. Non enim est diffidentie locus, ubi non tam verax quam veritas; nec tam potens quam omnipotens est, qui reprobmittit Deus. Quod autem hæc quæ prædiximus, in doctrina Evangelica velut in quadam testimonij arca concludantur, ostendit Dominus apostolis, requirentibus quæ esset hæc parabola, dicens: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; ceteris autem in parabolis* (*Luc. viii*). Ac si diceret: Vobis datum est proprius ad arcem accedere, et Evangelii arcanæ cognoscere, et velut in sancta sanctorum ingressum habere, ceteris a longe velamento interposito manentibus, et faciem vestri Moysi cornutam stupentibus, et præ fulgore nimio non valentibus sustinere.

Studeamus igitur et nos proprius accedere, et quæ dicuntur utilius intelligere, et intellecta in arca memorie firmiter retinere. Ait ergo: *Semen est verbum Dei* (*ibid.*). Quid enim aliud verbum Dei, sive communando terreat, sive promittendo demulcat, intendit, nisi ut præcepta Dei, velut quoddam semen, homo per consensum recipiat, per diligentis studii attentionem retineat, per honorum operum executionem soveat, per contemptum mundi et compunctionem vigere contendat? *Esto, ait, consentiens adversario tuo, dum es cum illo in via* (*Matth. v*). Adversatur nobis verbum Dei, quodcum a nobis illud repellimus. Cum vero ei consentiantur, velut terra semen recipimus. Sed cavidum est ne idem semen juxta viam cadat: via enim est cor, per quod indifferenter boni et mali transgredi cogitatus, quod nulla legge disciplinae constringitur, nulla timoris sepo clauditur, sed mala quadam libertate utens, vaga curiositate ubique circumfertur. Quod, quæso, semen cor tale retinere potest, quod quasi quædam strata a dæmonibus conculcatum, eorum suggestionibus resistere non potest? Sed et si vaga curiositas studio lectio- nis et sui circumspectione fuerit superata, et semen verbi Dei firmiter retentum fuerit, nouum

tamen securum oportet esse agricolam; cum ex-stirpanda restent spinæ deliciarum, et divitiarum sollicitudines; quæ si subortæ libere excreverint, semen retentum penitus suffocatur. Opponatur igitur carnis concupiscentiæ, vigiliarum et jejuniorum maceratio: et velut quidam prophetæ sarculus universas carnis tentationes extirpet. Sed nec sic quidem adhuc quiescat agricola, cum adhuc superpetat ei vitæ superbia debellanda. Hæc nisi contemptu mundi et cumpunctionis fuerit humiliatione depressa, terram cordis petrosam reddit et aridam; ut licet jam semen radicum videatur, veniente tamen æstu temptationis sine mora siccetur. Hæc sunt tres turmæ, quas Chaldaei accedentibus ad Deum opponunt (*Job. 1*): et nisi et ipsi cum Jacob tres quas prædiximus turmas eis opposuerint (*Gen. xxxii*), facile ab eis devincuntur. Qui autem inter tot temptationes divino fultus auxilio fortiter dimicaverit, fructum tandem centesimum de suo semine percipiet. Sed hæc forte Quinquagesimæ seu Quadragesimæ, quæ sequuntur, melius reservantur. Sexagesimæ interim sexagesimæ fructus sufficiat; et dum sibi turmæ prædictæ invicem adversantur, et modo istæ, modo illæ ab aliis separantur, tribulatio patientiam in homine operetur: per quam dum homo sibi dominari discit, id ipsum quod est, possidere incipit. Verum quia de area testimonii aliqua breviter tetigimus, et ei evangelicam doctrinam comparandam diximus; ad relevandum præsentis sexagesimæ tædiūm, quæ de eadem super-sunt materia, suppleamus.

Lepto igitur Evangelio velut area sanctificationis in medio constituta, quid restat, nisi ut sacerdos jam propius accedens desuper propitiatorio et medio duorum cherubim, ipsum sibi loquentem Dominum audiat; et accelerens ad cor altum, etiam supra cherubim exaltatum Deum videat, sique ipsis jam spirituum coelestium cœtibus admistus, gratias Deo semper et ubique agere desiderans, unanimi cum eisdem voce concinat dicens: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth?* etc. Non solum enim usque ad cherubim, sed omnem prorsus creaturam transcendere oportet eum qui ad Deum accedere festinal, ut et ipsum etiam Christum jam non secundum carnem agnoscens, Deo adhærendo non solum duo sint in carne una, sed unus cum eo spiritus efficiatur; non, inquam, duo dicendi sunt, sed una caro, ubi corpus Ecclesiæ suo capiti committitur; ubi imma summis sociantur, terrena cœlestibus junguntur. Quid hoc spectaculo junc-dins? quid hoc pane suavius? quid tali refractione melius queritur? quid fructuosius inventur? Bonum est hanc arcam, hoc altare, frequenti investigatione circuire; et hostiam vociferationis in eo inmolando, cum Psalmista vociferoando proclamare. *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae* (*Psal. cxxxi*). Dicitur enim hæc area, arca sanctificationis, arca testimonii, arca testamenti, arca fœderis: Fœderis, propter recon-

A ciliationem; testimonii, propter fidem incorruptionem; sanctificationis, propter munditiae puritatem. Dicitur autem hæc area ex omni parte auro circumdata fuisse (*Hebr. ix*), quia doctrina evangelica undique veritatis fulgore resplendet. Et licet quatuor angulis distincta inveniatur; tanta tamen concordia unitas, et veritatis soliditas invenitur, ut non tam duo parietes in unum convenire, quam utraque unum fieri videantur. Quod si hos angulos libet diligenter explorare, possumus per duos parietes intelligere evangelicæ censure rigorem, et lenitatem dispensationis. Quæ quomodo in unum angulum coeant, inspecto subtilius Evangelio, manifeste liquebit. Ait enim ex severitatis rigore: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum calorum* (*Matth. xix*). Alibi ex misericordiæ dispensatione: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*): Et, *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* (*Luc. xvi*). Sed et ex misericordiæ lenitate, *Dimitte, et dimittemini* (*Luc. vi*). Et hi quidem parietes a parte orientali et meridiana arcam munient. Cum enim oriri nobis Sol justitiae incepit, tunc omni sunt distinctionis rigore præcepta evangelica observanda. Cum autem nos ad summam perfectionem provexerit; moderanda est actio, ut contemplatio dilatetur, et arcu jam contrito, et scuto armisque cœteris contractis, vacandum est jam et videndum quoniam suavis est Dominus. Nam qui minoratur actu, percipiet sapientiam (*Ecli. xxxviii*). Vides, ni fallor, quomodo rigor et dispensatio in unius concordia angulum indiscretè conveniant.

Cum igitur orientalem et meridianam plagam teneant decreta mandatorum, occidentalem et aquilonarem obtinent sancta sacramentorum. Quorum cum quedam sint necessitatis, quedam dignitatis, sive utilitatis: quedam imponantur, quedam sualementur; quæ necessitatis sunt, occidenti peccatorum obviant; quæ autem utilitatis, diaboliciæ aquilonis flatibus opponuntur. Inde est quod versus aquilonem Evangelium legitur, ut inde voce divini tonitri veritatis inimici formidantes diffugiant. Sed et isti duo parietes unam compagem efficiunt, cum ad salutem humanam efficaciter sibi cooperentur, et unam Dei et hominum reconciliationem opereantur. Quod autem quatuor angulos, et in quatuor angulis quatuor annulos area habuisse describitur, compendit gratia, et ad vitandum fastidium lectoris studio distinguendum relinquo. Illud tamen præterendum non est, quod sicut in angulis concors designatur unio, ita in annulis consummata perfectio. Sicut enim annulus rotundus est, et unum medium punctum æqualiter circumfertur; sic evangelicæ doctrinæ perfectio nusquam ab unius et simplicis veritatis definitione longius evagatur. Habet igitur in iis quæ varie dicere videtur summam concordiam; habet in iis quæ præcipit, perfectionis summam. Non sic lex Moysi, quæ nemicum ad perfectum adduxit;

et enjus munera et hostiae non potuerunt juxta conscientiam perfectum facere servientem. Evangelica vero sacramenta perfecte sanant, et præcepta perfecte justificant. Ut enim cætera omittam, dicitur de sacramento baptismatis : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. xvi*). Dicitur etiam de præceptis : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (*Joan. xv*). Et forte annuli ideo quatuor esse dicuntur; quia utrique homini, exteriori scilicet et interiori, sacramenta perfectam salutem, et præcepta perfectam afferunt justificationem. Sunt autem in annulis duo vectes, quibus vel ad ima depositur, vel ad summa levatur. Hi sunt **devotio** et **discretio**; quorum specialiter **devotio** ad **sacramenta**, **discretio** respicit ad **præcepta**. Hos vectes infra hos annulos concludi volebat Apostolus, cum diceret : *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras* (*Philip. iv*). Quasi diceret : Pax reconciliationis Dei et hominum quam sacramenta et præcepta evangelica operantur; quæ sua perfectione exsuperat omnem angelicum et humanum sensum, ita ut hujus quasi annuli finis creaturæ sensu comprehendendi non possit, concludat tamen et custodiat corda et intelligentiam vestram, ut corda ad devotionem, intelligentiam referas ad discretionem. Hi vectes se invicem juvanti, quia et ex discretionis intelligentia crescit **devotio**, et ex **devotionis** dilatatione proficit intelligentia. His etiam seu deponitur, seu elevatur arca; quia cum ista inferioribus implicantur, quodammodo animalia stare et rotas pariter super terram videntur. Cum autem ad superiora desideranda per devotionem, seu investiganda per discretionem animalia elevantur, elevantur pariter et rotas evangelice sapientiae; quæ pro rotunditate suæ perfectionis, sive pro agilitate suæ subtilitatis rotæ non immerito comparatur. Vides quomodo vetera veteribus concinunt, et nova nihilonius prænuntiare probantur, ut merito nova et vetera dilecta reservata dicantur. Quod autem annuli in Moysè (*Exod. xxv*), hoc rotæ in Ezechiele (*Ezech. i*); quod in hoc animalia, in illo vectes præfigurant. Quod vero et haec et illa, hoc nobis Evangelii gratia representat.

Quod in arca quatuor anguli, hoc in rota quatuor facies, hoc in Evangelio quatuor, quas prædictimus, signant distinctiones. Circa hanc arcam quatuor turmæ casta metabantur; et prima turma ad orientem, secunda ad meridiem, tertia ad occidenteum, quarta ad aquilonem erat (*Num. ii*). Nec elevabatur arca, donec turma orientalis et meridiana proficerentur. Tunc elevata et procedente arca, prouisebant et aliæ. Quid sibi volant ista, nisi quod etiam videmus hodie in Ecclesia actitari? Primo accedens sacerdos ad altare, vertit se ad orientem; quasi invitatur illam, quæ in oriente est; ut quæ retro sunt oblita, in anteriora se extendat. Dehinc vertit se ad meridiem, ut et turmam meridianam provocet ad surgendum. Tunc elevata jam

A arca convertit se ad occidenteum, et occidentalem turnam officiose salutans almonet, ut sequatur, dicens : *Oremus*. Et ne pigri forte, ut assolet, inventiantur; iterum lecto evangelio velut arca jam longius procedente, eadem repetit iterando. Dehinc ad aquilonem se vertens, aquilonarem turmam magis silentio suo, quam clangoribus invitat ad sequendum. Quæ omnia diligentius investigata, non modicum prestant suavitatis saporem. Oritur siquidem nobis sol, quoties veritatis fulgor cordis nostri oculis coepit irradiare. In tali oriente commoratur turma spiritualium desideriorum. Meridies est, ult̄ prædictus sol ad altiora condescendens vehementer incauerit. Et ibi turma est spiritualium gaudiorum. His duabus turmis præcedentibus, et affectionibus B spei et gaudii jam in anteriora extensis, nihil amplius restat, nisi ut exsurget jam Deus in requiem suam, cum arca sanctificationis sue. Tunc enim exsurgit, cum ad superiora nos elevat, et arcana evangelice sapientiae nobis revelat, introducens nos in cubiculum suum, non jam in specie peregrini per viam nobis Scripturas interpretans, sed revalatis oculis infra dominum conscientiae per fractionem panis se nobis manifestans. Sic elevata arca, doloris affectiones velut quædam occidentalis turma subsequuntur; et easdem affectiones timoris velut aquilonaris turma comitantur; ut jam de præteritis nil libeat, nisi ut ante commissa defleantur, et ex præteriorum recordatione etiam futura timeantur. Hic autem tempus potius tacita inspectione, quam clamoris vocibus in anima excitatur. Vel si magis placet, in oriente dicantur esse constantes in virtute, in meridie perfecti in charitate; ad quos se sacerdos primo convertere debet, ut tam eorum exemplis provocetur, quam orationibus fulciatur. Post istog arca elevatur, cum spiritualibus spiritualia comparentur. Sed etsi in consideratione istorum mente excedat Deus, necesse est tamen ut et minoribus sobrios fiat, ut postquam dies verbum eructavit, etiam ad illos qui in occidente sunt se convertens, velut nox nocti indicet scientiam. In occidente autem sunt, qui volentes alicui serviunt peccato; in aquilone, qui licet uolentes, adhuc tamen vincuntur a peccato. Ili a longe sequantur arcam, nec præcedentibus se iminiscere præsumant, donec ipsius sacerdotis precibus et sacramenti virtute liberati a peccato, servi autem facti Deo, Christo incorporari mereantur; habentes fructum suum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. Et pro talibus tacite cum quadam timoris reverentia et verecundia rubore a suo mediatore Deus exorandus est; qui per prophetam loquens, siluisse, et patientem fuisse, et tales sustinendo laborasse se, asserit. Ilis omnibus velut quibusdam preparatoriis consummatis, sacerdos jam bonis actionibus velut quibusdam justitiae indumentis, et rationabilibus speculationibus velut quibusdam auri et gemmarum splendoribus adornatus, cum Petro et Jacobo et Joanne in montem excelsum, et seorsum a turbis

inferiorum cogitationum constitutum Christum dum sequatur (*Math. xvii*); ut quem cum Moyse et Elia loquentem audivit, transfiguratum jam videat, et præ facie ejus fulgore et vestium caudore stupefactus, ab omni humana elatione corrut, siveque in nubem inductus, et Patris vocem audiens, tacite potius et reverenter ineffabilia verba apud se conservare, et in corde suo conservere, quam aliis referre studeat. Attende Scripturarum pulcherrimam connexionem, et totius suavitatis mirabilem earamdem concentum. Quod enim per arcem inter duo cherubim, in Veteri Testamento significari diximus, hoc per Evangelium inter Psalmistam et Apostolum: hoc etiam per Christum inter Moysen et Eliam, in Novo Testamento monstratur. Et quod in tabernaculo veteri nubes arcam operiens, hoc in Ecclesia sumus incensi altare circumvolvens, hoc et in anima perfecta nubes iacida obumbrando designant. Sit tamen juxta religionis et sanctitatis incrementa velis inter has nubes distinguere; adverte, primam fuisse caliginosam, secundam odoriferam, tertiam lucidam esse. In Veteri igitur Testamento nubes ignorantiae populo illi cæco occultabant veritatem. Unde etiam nisi quando recedebat nubes, non procedebat arca, quia tantum cærenomialium crecebant religio, quantum Moysi a Deo, et per Moysen populo ministrabatur. In Ecclesia autem vapor nebula de thure consurgere consuevit, qui praesentes suo assolet odore resovere. Quem sumum prævidens Propheta ait: *Et domus repleta est fumo* (*Isa. vi*). Quid aliud hunc sumum dixerimus, nisi ejusdem bona spe vaorem, per quam velut in odore unguentorum homines ad Ecclesiam pertrahuntur? Quidam enim spe venient impetranda ad Ecclesiam accedunt, et hi bona spe resoventur; quidam spe obtinendæ gratiae, et hi sanctæ spe participes sunt; quidam ad promerendam æternam gloriam, et hi beatæ spe exsperiance letantur. Et ideo forsitan in missa tribus vicibus incensum exhibetur, quia et spem bonam afferunt incipientes, sanctam proficiētes, perfecti beatam. Et quantumcunque varia sunt sperantium vota, tamen omnia sacerdos, quasi intra unum vasculum in memoriam humanitatis Christi colligit: facta ejus et dicta velut quoddam carbones in ipso vasculo recondens, et in ipsis suam suorumque totam spem constituens, dicit cum Prophetā Domino: *Introibo in potentias Domini; Domine, memorabor justitiae tuæ solius* (*Psal. lxx*). Quidam intrantem solius justitiae Dei memorari, nisi in ipso suo introitu ad altare memoriam Christi operum, velut quoddam thuribulum aureum in manu discretionis apprehendere, et per ipsum se et suos Deo Patri commendare? Tandem nulles spei transit in nubem rei; nubes sumosa in nubem lucidam, quæ non tam obscuritat quam obumbrat; obscuritat tamen in humana, illuminat ad divina, obumbrat contra adversa. Quæ est hæc nubes, nisi divina speculatio et quædam divinæ præsentiae non iam in spe, sed in re ipsa fructu? Quæ tandem recte nubes

A vocatur, quandiu non sicut est, sed per speculum et enigma sentitur. Licet enim Christus intra dominum in fractione panis agnoscatur a discipulis, et in monte coram eis transfiguratur; quamvis etiam facies ejus sicut sol appareat, tamen non sicut est cernitur, qui incomparabiliter solis candorem excedit, velut qui candor est lucis æternæ, et emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei sincera, et ideo nihil inquinatum incurrit in illam. His breviter occasione Sexagesimæ perstrictis, jam ad Quinquagesimæ cantica accedamus, quæ sic incipiunt.

TRACTATUS XVI.

DE QUINQUAGESIMA, ET DE HIS QUÆ IN EA LEGUNTUR IN ECCLESIA.

Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, ut salvum me facias, quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu, et propter nomen tuum dux mihi eris, et enutries me (*Psal. xxx*). Merito Quinquagesimam celebraturi ducem et nutritorem nostrum requirimus; velut qui desertum intrantes nec viam scimus, nec alimenta habemus. Desertum enim terra est invia et inaquosa. In tanta ergo solitudinis vastitate quis locus canticis, quæ causa lastitiae esse potest? Illa utique, quæ filii Israel videntibus Ægyptios mortuos super littus maris; et manum magnam, quam exercerat Dominus contra eos. Tunc enim cecinit *Moyses et filii Israel carmen hoc Domino, et dixerunt: Cantemus Domino, gloriouse enim honorificatus est, etc.*, que sequuntur, usque *Extendisti manum tuam, et devoravit eos terra. Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti* (*Exod. lv*). Maria quoque prophetæ soror Aaron, et omnes mulieres post eam, cum tympanis et choris eadem præcincabant. Ecce quem illi ducem se habuisse gloriabantur, nos non solum ducem, sed et nutritorem habituros in Quinquagesima nostra confidimus. Quinquagesima siquidem, sicut dictum est, quinquepertitam sensum continentiam designat, per quam decalogus legis adimpletur, et sic Quinquagesima a nobis consummatur. Ad hanc post exitum de Ægypto et maris Rubri transitum, et mortalium peccatorum defectum, nos convertimus; ne tamen recidivum patiamur, etiam a licitis abstinere, et sensus subjecere servituti non negligamus. Quod multis contigisse cognovimus, qui usque ad Quinquagesimam venientes, quia ultra progredi noluerunt, ad Ægyptias tenebras infeliciter redierunt. Nos igitur, qui huc usque venimus, cum quinque prudentibus virginibus procedentes, sponse occurrere studeamus, ut ei omnium sensuum coheratione, velut quadam virginitatis incorruptione placeamus. Bene autem virginitas deserto comparatur, quia sicut eremus terra est deserta inaquosa, sic corpus humanum a ciborum deliciis alienum. Imo etiam ab ipsis necessariis jejunum, vita quoque humana liti et contentioni et omni avaritiae et iniquitati invia, potus etiam ac luxus lavaci et unguenti, et totius superfluae humectationis renuntiatione inaquosa, desertum procul dubio esse videtur.

Quis autem hujus deserti asperitatem sustinere, nisi quis tanta vastitatis devia perlustrare possit, nisi Dens ducem et nutritorem habuerit? Ideo forsitan fatus virginis a sponso non admittuntur; quia de sua virginitate et operum integritate confisae, sibi potius quam sponso innuntuntur. Felices vero, que in hac parte prudentes invente sunt, ut cum magnificis operibus lampades eorum resplendeant; numquam lauen de illo splendore confisae, oleo semper muniri, et vasa sua implere studuerunt (*Math. xxv.*). Ad quod dicendum beatus Paulus mox introducitur, dicens: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, etc.* (*I Cor. xiii.*) In Quinqnagesima quinquepertitæ sensum continentiae, velut in quadam vasta et aspera corporeæ macerationis solitudine, volens viam Apostolus ostendere, et errantibus per eam doctrinæ sue velut cajusdam nubis ducatum præbere; quod Dominus in Evangelio virginibus oleum prodesse, hoc itinerantibus in solitudine charitatem, ostendit. Nec immerito charitatem oleo comparavit; quoniam, sicut unguentum sanare, decorare et nuncere consuevit, sic in donis Spiritus quedam expediant, quedam exornant, quedam delectant. Hæc igitur volens Apostolus distinguere et distincte exprimere, ait: *Si linguis hominum loquar et angelorum. Lingua angelorum est sermo sapientiae; lingua hominum sermo scientiae.* In illa sonus, in ista tinitus; illa æri, ista cymbalo comparatur. Et hæc quidem dona Spiritus illum cui dantur exornant; et sunt forsitan illæ divisiones ministracionum, quas in eisdem Epistola prædictis Apostolus (*I Cor. xii.*) Ministrations, quia ministrantur pro manifestatione spiritus ad utilitatem; divisiones, quia divisim sunt ministrandæ, ut sapientiam loquentes inter perfectos, spiritualibus spiritualia apparemus, et quasi dies diei verbum eructemus; parvulis vero lac potum propinantes, doceamus hominem scientiam, et velut nox nocti scientiam indicemus (*Psal. xviii.*) Deinde subjecit: *Si habuero prophetium, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Quantum hæc suum possessorem delectent, nulli ignotum est, nisi qui deliciarum spiritus penitus expers est. Et hæc forsitan gratiarum divisiones nominat Apostolus, vel quia gratis dantur vel, quia gratiae suavitatis infusione demulcent. Sequitur:

Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam. Ista quantum expediant, quantum sanativa sint, uoront, qui misericordiis pauperum peccata sua redimentes, misericordiam consecuti sunt, et qui exterioris hominis maceratione interioris hominis innovationem sunt adepti. Et hæc forsitan dicuntur divisiones operationum; quia, cum cætera in anima sola esse possint, hæc in sola operatione consistunt. Sed quisquis hæc absque charitate habet, nec verum ei esse conferunt, nec ad verum ei esse prouident. Sicut enim corpus vitium ab anima, sic ista

A charitate suum esse sortiuntur, ut nec esse quidem sine charitate dicenda sint. Sequitur:

Charitas patiens est, benigna est. Commendavit Apostolus charitatem, ex iis quæ habet communia bonis et malis; hic autem commendare incipit ex iis quæ propria habet in solis bonis. Volens autem ipsius bona diffusius enumerare, priuio omnia sub quadam binarii summa colligit; postea ipsum binarium sublivido distinguit. Ait ergo: *Charitas patiens est, benigna est.* Patiens, ad tolerandum mala aliena; benigna, ad retribuendum bona. Et quia etiam aliquo modo hæc mali habere se simulant exterius in actu, ostendit hæc potius habenda interius in affectu, dicens: *Non amulatur, non dolet de alterius felicitate; et si doleat, quod non habet; non dolet, quod alter habet; sed quodammodo in eo habere se gaudet.* Unde nec perperam agit, quod procul dubio faceret, si verbo, vel facto, vel aliquomodo studeret illum habitis carere, vel saltem ne viseretur aut crederetur habere. Ita enim quidam invidi, sibi credentes immixti, quod de aliis laudati illiter cognoverunt prædicari, etiamsi habitis eos carere non velint; habere tamen aut credere nolunt, aut credi ab aliis non volunt. Unde et omnia perverse interpretari volunt, et perperam interpretando pervertunt. Charitas autem non solum bonis non invidet alienis, sed nec extollitur suis. Unde non inflatur, ait. Non enim sibi ascribit, quod habet; sed eum potius laudat, a quo habet, dicens: *Quid habes, quod non accepisti? Et si accepisti, quare gloriaris, quasi non acceperis?* (*I Cor. iv.*) Non solum sibi non imputat, quæ habet; sed nec ab aliis sibi imputari sustinet; quia non est ambitiosa. Sicut enim non vult inaniter intra se gloriari, ita nec ambitiose aut jactanter extra se. Non enim querit quæ sua sunt; nec querit exterius mendicando, quæ melius intus possidet, veritati inhærendo. Quidam enim a veritate recedentes, quia intus ea veraciter non retinent, ubi sunt; exterius ea inaniter querere incipiunt, ubi non sunt. Charitas autem semper veritati inhærens, sicut nec querit quæ sua non sunt, ita nec illis unquam carere potest, quæ sua sunt. Est enim fons proprius, cui non communicat alienus. Fons est Jugiter fluens per benevolentiam, non tamen perfluens per jactantiam; et, sicut crater tornatilis communem se omnibus exhibet et aequalem, nunquam tamen indiget poculis, nec invidet aliis quæ non habet, aut querit ab aliis, quæ pleniū in se habet. Audivimus quomodo scaturiat vera benignitas; audivimus et quo saliat patientiæ vena. Non irritatur, ait; quo altius potest patientiæ vena prosilire; sed quid divinus potest esse in homine, quam quod injuriis provocatus non irritetur; contumeliis et tormento interrogatus non solum æquanimiter sustineat, sed et calcando aut gloriando despiciat? Sic quippe Apostolus: *Non solum autem, sed et gloriamur, ait, in tribulationibus* (*Rom. v.*) Sed et apostoli ibant gaudentes a conspectu consili; quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contume-

liam pati (Act. v). Sed unde hoc illis? Quia *charitas A non cogitat malum*, non cogitat eos qui inferunt, malo animo inferre; sed vel nescire quid faciant, vel preceptum eis esse a Domino, ut *male dicant David*. Inde est, quod *nec gaudet charitas super iniquitate*: non gaudet, quod qui inique mala innocentia infert, damnatur; sed congaulet veritati, a qua, ut talia flant, juste disponitur: et ideo *omnia suffert*; quia *omnia credit a Deo disponi*; *omnia sperat remunerari*. Unde et ea longanimitate exspectando sustinet. Ecce commendata est *charitas ex superexcellenti potentiae suae virtute*. Commendatur etiam ex sua perpetuitate. Unde ait: *Charitas nunquam excidit*. Cum enim aliae virtutes quae modo in fide et spe consistunt, succedente re spei aut fidei, evanescuntur; tunc plenius *charitas consummabitur*. Manentibus igitur interim fide et spe, velut quibusdam mancipiis caritatis, quae ubi sunt sine charitate non prossunt; ubi autem charitati serviantur, velut rami ex radice proficiunt, patet radicem incomparabiliter ramis esse majorem, a qua rami et habent quod sunt, et præcisi ab ea nec quidem sunt. Radix vero absque ramis in integritate sua permanet; nec portatur a ramis, sed portat; nec confert ei aliquid ab eis, sed ab ea est, quidquid in illis profertur. Ecce ne erremus in solitudine in inaquoso, et viam civitatis habitaculi non invenientes (*Psalm. cxi*), esuriamus et sitiamus, et sic Deum protectorem et domum refugii non habentes (*Psalm. xxx*), anima nostra in nobis desicit; excellentiorem charitatis viam; quam teneamus, nobis Apostolus demonstravit.

Et forsitan secus hanc viam mendicat cæcus ille, quem Dominus in Evangelio illuminat (*Luc. xviii*). Quid est enim cæcum Jesum videre, sequi et magnificare, nisi viam prius incognitam invenire? O bone Iesu, quanta lux, quantum gaudium, quanta securitas oritur noviter conversis, cum eis primo incipis apparere, cum eis laetitia salutaris infunditur, cum dulcescere eis cœperit nomen Jesus: et ad hujus nominis dulcedinem male dulces affectiones corporint amaricari, et amaræ in dulcedinem converterintur, ut jam cum magna jucunditate libeat decantare: *Populus gentium qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam; habi antibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (Isa. ix)*. Procul dubio haec lux, haec dulcedo de Christi humanitate concepta, lignum illud est, quod aquas in eremo commutavit in dulces et potabiles fecit. Tres illæ dietæ tripli-cem prouidentium statum démonstrant. Solent enim post conversionem, cum prouidere cœperint incipientes, ex rerum novitate in quendam mentis stupore venire: et, sicut norunt qui experti sunt, cum assueta coguntur relinquere, et insuetis insistere, turbantur et moventur sicut ebrios, et omnis eorum sapientia devoratur (*Psalm. cxi*). Unde et ex tali turbationis stupore, anima nimio tremore concurrit, et quasi jamjamque casura, sola formidine undique circumvallatur; tandemque hoc terrore purgata, cognoscere et dolere incipit defectum, quem pa-

titur. Haec tria manifeste expressissime videtur Propheta, ubi ait: *Ipsi videntes, sic admirati sunt, turbati sunt, et commoti sunt, tremor apprehendit eos. Hui dolores ut parturientis (Psalm. xlvi)*. Ecce prima ponit dietam admirationis, secundam tremoris, tertiam doloris. Illi sunt illi tres dies, quibus beatus Paulus prostratus a Domino in via, et cæcatus, perseveravit non videns, et nihil comedens aut bibens (*Act. ix*). Post istos tres dies, jam fere deficiente homine mittitur Ananias, qui interpretatur ovis, qui non est alius quam magni consilii angelus; qui quasi ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se oblunxit (*Isa. lxxiiii*). Haec ovis post illos tres dies, lac suæ humanitatis parvulis suis propinavit, et amaritudinem contritionis velut mara, in lactis commutat dulcedinem. Quod ergo hic per ovem, hoc ibi per lignum intelligitur, et quod hic ovis, ibi lignum operatur. Non est hoc lignum scientiæ boni et mali, sed scientiæ solius boni; lignum vite, lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (*Psalm. i*), quod ad humorem humanæ devotionis mittet ramos suos, et non timebit cum venerit æstus. O lignum dulce, dulces clavos, dulces pondus sustinens, nunquam tui memoria recedat de ore meo; semper devotionis tue dulcedo vigeat in affectu meo; et sic dulces factæ sunt mihi aquæ mara, et sapientiæ lacrymæ contritionis, quantumcunque prius amaræ existierint. Ideo haec hodie duodecim discipulis proponuntur; et quia nihil horum intelligentes, adhuc extra viam sunt, cæcens Alium David invocans illuminatur (*Luc. xviii*); et jam viam cum eo carpens, sequens eum, et gaudens comitatur. Per hanc viam venitur in Ierusalem, ubi non jam secreto duodecim discipulis passio Domini revelatur; sed patentes, et lippidissimi fontes duodecim cum septuaginta palmis inveniuntur. Hoc sit, cum Christus suos iau in via comitatur, et miro modo eos delectans, quæ in lege et prophetis et psalmis scripta sunt, interpretatur: et licet oculi eorum quandid extra domum et in via sunt, tenentur; ardore tamen et sapore talis colloquii velut quibusdam fluentis delectabilibus debriantur. Merito autem palmarum cum fontibus fuisse leguntur, quia tunc primo victor animus triumphi gloria coronatur; et de testimonio conscientiarum fructus suavissimi, velut quidam dactyli degustantur, cum, unctione spiritus revelante, ad intelligentiam Scripturarum animus dilatatur. Et hoc totum merito in Ierusalem dicitur, qui aries interpretatur; quia haec omnia præbet aries ille, qui cornibus suis crucis licet peccatorum depribus ad horam basissime visus fuerit, tamen peccatorum vincula disrupte et consumpsisse cognoscitur, et sanguinis sui victoriosa effusione, suavissimum nobis cibum et potum parasse, a nullo jam fideli ignoratur. Et recte fontes duodecim, palmarum septuaginta fuisse dicuntur; quia duodecim fuerunt apostoli, qui doctrinam fidei, et fidem Trinitatis, per quatuor mundi partes disseminaverunt. Septem quoque sunt, quæ septem Ecclesiis in Apo-

calypsi pro Decalogi impletione (Apoc. i), quæ est peccati victoria, promittuntur. Bene ergo duodenarius doctrinæ, septenarius victoriae assignatur, quia talia in Helim ab ariete percipiunt. Merito ad peregrini verba per viam inardescunt; sed meminisse debent, non esse remanendum in via, sed priusquam nox et innunera noctis pericula superveniant, ad hospitii domum properandum. Ad hanc domum procul dubio pervenitur, cum de Quinquagesima ad Quadragesimam proficiendo transitur.

TRACTATUS XVII.

DE QUADRAGESIMA, ET DE IIS QUÆ IN EA LEGUNTUR
IN ECCLESIA.

Quadragesimam siquidem celebrare, est prævaricatores ad cor redire, et subili examinatione intima cordis secreta discutere, et inordinatas ac perversas affectiones moderando et ordinando, prava et indirecta et aspera in vias planas facere: quod est Decalogi legis quatuor faciebus, seu quatuor pennis spiritualium animalium adimplere. Quatuor enim animalium facies quatuor sunt inordinatae, et ordinatae sanctorum affectiones, quibus ad Deum tendunt, et ab eo discernuntur. Quatuor pennæ, quatuor principales virtutes quibus ad Deum volant et ab eo diriguntur.

Quid est autem taliter de Quinquagesima in Quadragesimam transire, nisi de Helim ad desertum Sin, quod amphora interpretatur, venire? Amphoram quippe inventimus, sed vacuam; domum intramus, sed solitariam, cum ad interiora nostra rimanda et subtilius cognoscenda intenti, reperimus prima facie cor pravum et imperscrutabile, velut quawdam terram inhabitabilem et inviam, terram sitis, et imaginem mortis; terram in qua non ambulavit vir, nec habitavit homo. Merito igitur desertum tale lustratur, talem amphoram exploratur, et dominum hujusmodi intratur, Dominum ad intrandum nobiscum cogimus, dicentes et serpius inculcantes: *Mane nobiscum, Domine, quoniam adverseris* (Luc. xxiv). O quam multos Quinquagesimam devote celebrare, membrâ sua frequenter mortificare, corpus castigare, et in servitatem redigere (I Cor. ix), sensus circuncidere, et universos exterioris hominis motus componere novimus; qui usque hodie interioris hominis sui faciem negligentes, sunt quasi myricæ in deserto; et si quando forte corpus intraverint, nonnisi siccitatem et terram salanginis invenientes, statim ad consueta relabuntur. Hi, quia Dominum invocando intrare secum et manere non cogunt, non tam vesperam quam noctem patientes, dierum videre longitudinem non merentur. Qui vero Quinquagesimam celebrando cor suum omni custodia servare et fructus vita qui ex tali vite proceduant degustare intendunt, de Domini auxilio et gratia confidentes, et quasi jam certi de ipsius promissione, gloriando decantant: *Invocabi me, et exaudiā eum; cum i. so. sum in tribulatione, etc.* (Psal. xc). Invocare enim intus vocare est, et

A illi soli vere Deum invocant, qui interioris hominis oculos mundantes, Deum videre, et eum qui spiritus est, in spiritu et veritate adorare (Joan. iv) desiderant. Talibus, id est mundis oculis, in bonæ conscientiæ hospitio revelata se facie Deus in fractione panis ostendit. Quod similiter per manna filiis Israel in deserto Sin primo missum, credo præfiguratum. Quid est enim manna, nisi suavitas divine cognitionis, quæ simile habet cum melle dulcedinem devotionis, et cum semine coriandri candorem intelligentiæ spiritualis? Quæ bene manna dicitur; quia non tam potest exprimi quam mirari quid sit. Et hoc siquidem in deserto Sin primo colligitur, non quod et ab illis qui dominis et subjugandis exterioribus sensibus intendunt, divinæ cogitationis dulcedo non gustetur; sed non ad satietatem, nec ad diuturnitatem. Eis enim tarda est hora illa, et brevis morsa. Mundis autem cordibus, et ad satietatem datur: quod sperabat Prophœta, cum diceret: *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi); et ad diuturnitatem, quod expertus fuerat idem, cum diceret: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lœtificaverunt animam meam* (Psal. xciii). Neque enim debent vel possunt divinis carere consolationibus, qui omnes a se humanas prorsus abdicaverunt. Ideo et in Quadragesima præter cursum et morem aliorum temporum, nova quotidie officia decantantur, ut de quotidiano introitu, de quotidiana Veteris Testamenti et Evangelii lectione, velut quoddam manna insolite dulcedinis colligator. Neque enim debet unius diei manna in alterum reservari, ut vel de Domini gratia quis dubitando diffidat, vel de propria industria hoc manna se inventurum confidat. Alioquin computrescere illud potius, et vermis scaturire incipiet. Putrescit enim, et vermis scaturire videtur quod dulce et vividum prius sentiebatur, cum sermo Domini vivus et efficax, qui penetrabilior omni gladio ancipi per gratiæ infusionem sentitur (Hebr. iv), humana calliditate præsumptus fastidiri incipit, et velut vermis quibusdam questionibus scaturire.

Quot enim quæstiones moveri, tot quasi vermes videntur oriri. Quod autem Sâbato non colligebatur, minime intelligendum est quod Sabbathum otii spiritualis caret manna divinæ consolationis, in quo maxime illud manna abundare solet; sed quod in colligendo jam labor non est, ubi quod desideratur in promptu est; nec laboratur in figura, ubi præsens est veritas; aut anxie umbra requiritur, ubi res cum delectatione tenetur. Quod forte etiam in eo signatur, quod quintæ seriae Quadragesimæ nullum proprium officium assignatur. Ea enim die non solum forma sacramentorum, sed ipsum Christi corpus primo est discipulis traditum, nec indiget ea dies aliis adminiculis, quæ ipsis irradiata est fulgore veritatis, ne superfluis videretur Ecclesia laborare impendiis, si solem facibus juvare conaretur. Hoc manna videtur Dominus Quadragesimam intrantem per Prophetam promittere, ut in prædicto versiculo

taliū persecutorū defectū desiderare videbatur Propheta, cum diceret : *Vide humilitatem meam, et laborem meum ; et dimitte unirera delicta mea* (Psal. xxiv). Humilitatem, quam ex peccatorū recordatione, et labore, quem ex satisfactiōnis dolore sustineo; delicta quæ fugientem de Aegypto ad te, insequi non desistunt. Merito igitur sic liberata anima a servitute peccatorū, quasi ab Aegyptiorū jugo jam mari transmisso et iūnīcīs capitalibus submersis, jam etiam ad carnales motus edomandos accingitur, et rebelles artus in servitutem redigere festinans, Quinquagesimam celebrando consummat. Sic igitur in Aegypto post multas Pharaonis contradictiones formato proposita a malo declinandi, et multiplicib⁹ Aegypti plagiis Septuagesimam mutabilitate probata, Sexagesimareque laborioso certamine peccatis actualibus finitis, sed et peccatorū motibus sensuū maceratione repressis, imo ipsis jam sensibus Quinquagesimam studiis edomitis, quid jam superest, nisi ut elongans homo effugiat et maneat in solitudine; ubi Quadragesimam cum filiis Israel faciens in planicie, cibo cum eisdem cœlesti reficiatur; sive cum Moyse in monte ab omni prorsus humana sustentatione abstinentis, tabulas divino inscriptis digito accipere mereatur?

Hæc ad præsens, ni fallor, sufficere possunt, ad cognoscendum, in quo cum veteribus nova convenient. Nunc vero in quibus ipsa inter se nova concinant, attendamus. Sic enim in testium productione, non solum qui sint testes, sed et in quo convenient testimonia ipsa, naturalis ratio edocet inquirendum. Ait igitur apostolorum eximus beatus Paulus : *Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit braviū?* (I Cor. ix). Sicut Dominus in Evangelio operarios vineæ ad denarium, sic Apostolus currentes in stadio ad bravium, contendentes in agone ad coronam invitat. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. Primum est currere, secundum pugnare, tertium est vineam excollere. Prius exercendus est homo in stadio bonæ actionis, secundo probandus in camino tribulationis, tandem componitur animus in renovatione interioris homini; qui tanto amplius innovatur, quanto exterior de die in diem per prædicta exercitia corruptitur. Primo igitur curritur per obedientiam, secundo pugnatur per patientiam, tandem introducitur homo in cellam vinariam. Currentes autem tria solent impedire, pondus, casus, stadii longitudo, sive incertitudo. Si ergo juxta Apostolum sic currere quis cupit, ut comprehendat, exoneretur primo ab omni sollicitudine et amore inferiorum, ut sic exoneratus ad bravium possit festinare. Festinans autem toto studio præcipitum caveat, ut absque interpolatione cursum valeat continuare. Continuationis quoque usus instantia, aliquem sibi certum præfigat terminum, ne si in incertum currit, longitudine tandem lassatus careat perseverantia. Hæc sunt, quæ in obedientia studio cursitantibus maxime sunt necessaria, festinatio, instantia, perseverantia. Festi-

A nantia, ne sint p̄gri; instantia, ne molles et disoluti; perseverantia, ne irremunerati. Perseverantibus enim, non incipientibus præmium reprobatur, et omnia laus in fine claudi prohibetur. Pugnantibus simili modo tria necessaria esse solet: Ars quæ se et ab hoste tueri, et hostem deludere sciant; virtus, per quam ictus adversarii fortiter sustinere, et ipsum fortis possint debilitare; sobrietas, ne gravati crapula aut ebrietate, cum ventum fuerit ad pugnam, risum potius moveant iniurias, quam triumphum de hoste reportent. Hæc tria videtur Apostolus expressisse, ubi ait : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leorugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (I Petr. v). Sciens adversarium nostrum fortem esse, leonem nominavit. Leo enim fortissimus bestiarum, ad nullius parebit occursum (Prov. xxx); sciens etiam esse callidum, asseruit circuire; sciens tandem malitiosum, ait velle nos devorare. Contra talēm igitur armare nos et armare volens, fortes esse in fide docuit, ut fortis fortē valeat alligare. Vigilare etiam admonuit, ut callidi hostis versatias vigili solertia deprehendat, ut sic ars artem deludat. Tandem sobrios esse præcipit, ut, dum nos malitia ejus jejunos et inedia affectos invenit, non sit unde suam ingluviem de nobis satiare possit.

Attendendum est autem, et diligenter advertendum quod, cum hæc, quæ præliximus, currentibus et pugnantibus constet esse necessaria, duo tantum nominavit Apostolus, dicens : *Sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi uerem verberans, sed castigo corpus meum* (I Cor. ix), etc., quoniam, etiā cætera desint, hæc duo aliquando sufficere cognoscuntur. Videmus etiam pigros et minus instantes, sola perseverantia obtinere, minus etiam fortes et astutos sola abstinentia adversarium superare. Unde ait : *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet* (ibid.). Quod autem subjungit, patres nostros omnes sub nube fuisse, et cætera quæ sequuntur, mittit nos ad vetera, ut probet per ea præfigurata nova, et nova rem esse veterum, sicut et vetera umbram fuisse novorum. Quod enim illis nubes fecit contra æstum, hoc nobis facit exercitium bonorum operum contra carnalium ardorem desideriorum; et quod illis divisio maris, hoc nobis moderata probatio tribulationis : et, sicut per illa duo sub Moyse illi baptizati perhibentur, ita per hæc nos sub spiritu timoris abluietur et emundetur; sicutque corde mundo ad spiritualem escam comedendam, et spiritualem potum bibendum transimus, ministrante nobis petra Christo, secundum illud Prophetæ : *Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos* (Psal. LXXX). Christus enim Dei virtus et Dei sapientia capacioribus cibus est, quem qui edunt, adhuc esurient; minus capacibus potis, quem qui bibunt, adhuc sient. Ille de Apostoli verbis sufficere posse videntur, nisi quia adhuc de bravio et corona aliquid restat di-

vinea honeste conscientiae colliguntur; hoc manna abs conditum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Qui autem accipit, non in vano animam suam accepit, non in vacuum cucurrit, nec in vacuū gratiam Dei recepit (*ibid.*)

Attendenda est etiam in his verbis Apostoli quædam interioris hominis virtutum distinctio. Alter enim habentur virtutes in via, aliter habebuntur in patria. In via cum labore et interpolatione, in patria sine difficultate et mutabilitate. Haec idem Apostolus virtutes futuri saeculi nominal; et eas etiam in presenti haberet potius quam gustari asserit. Primo igitur virtutes viae ponit, dicens: *In castitate, in scientia, in longanimitate.* Vera castitas animæ est super omnem creaturam Verbo adhaerere, secundum illud: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Mihi autem adhaerere Deo bonum est* (*Psalm. lxxii.*) Fornicatur quippe a Deo, qui amori alicujus rei adhaeret propter seipsam; non propter, sed præter Deum. Sed ad hujus felicis castitatis custodiæ necessaria est scientia, ut qui hujusmodi est, sciat reprobare malum et eligere bonum (*Isa. vii.*). Si existimando dicat bonum malum, et malum bonum; procul dubio nesciens inter ea eligere, a prædicta excidet castitate, approbando potius quam reprobando verum malum, et verum bonum fastidiendo potius quam eligendo; siveque a summo bono ad minus bonum decidendo; et quia scienti bonum et non facienti, peccatum est illi, necessaria est etiam longanimitas, nequando pusillanimitate superatus judicet se homo, in eo quod discernendo probat. Ad hæc obtinenda, querendum est animæ spirituali Verbum Deus, cui consentiendo ad correctionem castificetur, quo illuminata ad cogitationem scientia impleatur, cui innitens, ad virtutem longanimitatis efficiatur. Volens autem Apostolus etiam futuri saeculi virtutes distinguendo subjungere præmit, dicens: *In suavitate, in Spiritu sancto* (*II Cor. vi.*) Est enim suavitas vita praesentis, de qua legitur, quod non invenitur sapientia in terra suaviter viventium (*Job. xxviii.*) Talis enim suavitas muscarum morientium, solet potius exterminare suavitatem unguenti spiritualis. Suavitas autem quæ est in Spiritu sancto, velut uncio docens de omnibus, sanat omnem languorem, omne tedium et amaritudinem omnem explodit. In quibus autem, vel potius in quo consistat ista suavitas exprimento subdividit, dicens: *In charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei.* Charitas non facta nec facta, ipse Spiritus sanctus est. Ipse nostræ in nobis charitatis est auctor, ipse factor, vel potius, factor, qui solus novit figuratum nostrum.